CAPUT XIV.

Christi orbem judicaturi sententiæ nemo poterit resistere.

De ore ejus gladius utrâque parte acutus exibat. *Apoc.* 1, 16; 19, 15. — Et posuit os meum quasi gla-

dium acutum. *Isa.* 49, 2. — Reges eos in virgâ ferreâ et tanquàm vas figuli confringes eos. *Psal.* 2, 9. — Tu terribilis es, et quis resistet tibi? ex tunc ira tua. *Psal.* 75, 8. — Quis est iste pastor qui resistat vultui meo? *Jer.* 50, 44. — Omne quod voluerit faciet, et sermo illius plenus potestate est. Nec dicere ei potest quisquam: Quare ita facis? *Eccl.* 8, 3, 4. — Dominus exercituum decrevit, et quis poterit infirmare? et manus ejus extenta, et quis avertat eam? *Isa.* 44, 27. — Væ desiderantibus diem Domini! ad quid eam vobis? Dies Domini ista tenebræ et non lux. Quomodo si fugiat vir à facie leonis, et occurrat ei ursus, et ingrediatur domum et innitatur manu super parietem, et mordeat eum coluber. *Amos* 5, 18, 19. — Quid facietis in die visitationis et calamitatis de longè venientis? Ad cujus fugientis auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram? *Isa.* 10, 3. — Deus, cujus iræ nemo resistere potest, et sub quo curvantur qui portant orbem. *Job.* 9, 13.

CAPUT XV.

Jaculatoriæ laudantis Christum et amantis.

O splendor gloriæ, et figura substantiæ Patris, portansque omnia verbo virtutis tuæ, purgationem peccatorum faciens, sedens ad dexteram majestatis in excelsis, tantò melior angelis effectus quantò differentius præ illis nomen hæreditasti. *Hebr.* 1, 3. — O flos campi, ô lilium convallium! sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. *Cant.* 2, 13. — Pulchriores sunt oculi tui vino, et dentes tui lacte candidiores. *Gen.* 49, 11. — Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus. Caput ejus aurum optimum. *Cant.* 5, 10. — O speciose formâ præ filiis hominum! diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. *Ps.* 44, 3. — O imago Dei invisibilis, primogenite omnis creaturæ, in quo con-

dita sunt universa in cœlis et in terrâ! O caput corporis Ecclesiæ, ô principium, ô primogenite ex mortuis, in omnibus primatum tenens, in quo complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare, et pacificare per sanguinem crucis tuæ, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt! *Coloss.* 1, 15, 16. — Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes. *Joan.* 6, 68. — Quis me separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Certus sum quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit me separare à charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. *Rom.* 6, 35, 36, 37. — Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quòd venisti, Jesu Christe, in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. *1 Tim.* 1, 15.

CAPUT XVI.

Jaculatoriæ desiderantis ut regnum et gloria Christi propagentur.

O quandò fiet regnum hujus mundi Domini nostri et Christi ejus, et regnabit in secula seculorum! *Apoc.* 11, 15. — Quandò erit salus et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus! *Apoc.* 12, 10. — Utinàm dominetur à mari usquè ad mare, et à flumine usque ad terminos orbis terrarum! Coràm illo procidant Æthiopes, et inimici ejus terram lingant; reges Tharsis et Insulæ munera offerant; reges Arabum et Saba dona adducant. Et adorent eum omnes reges terræ, omnes gentes serviant ei. *Ps.* 77, 8, 9. — In nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus in gloriâ est Dei Patris. *Philip.* 2, 10.

PARS V.

MARIA VIRGO DEIPARA.

Quamvis complura ex Cantico canticorum et aliis veteris Testamenti libris in laudem beatissimæ Christi matris semper virginis Mariæ afferri solita testimonia à magnis auctoribus ad sponsam Christi Ecclesiam referantur, tamen ab ipsâ Ecclesiâ clariùs ad princeps Ecclesiæ membrum, virginem Deiparam, accommodantur: imò quædam eorum ad aliam personam vix, ne ad Ecclesiam totam quidem, nisi ad beatissimam virginem Mariam possunt applicari. Nihil ergò moramur Lutherum et alios novatores adversùs Ecclesiam, quòd beatæ virgini ista accommodet, verbis contumeliosis insurgentem.

CAPUT PRIMUM.

Conceptio et natiuitas immaculata B. virginis Deiparæ.

Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. *Cant.* 4, 7. — Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. *Cant.* 2, 3. — Inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum, et semen illius, ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus. *Gen.* 3, 15. — Signum magnum apparuit in cœlo: mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus. *Apoc.* 12, 1. — Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens? *Cant.* 6, 9. — O pulcherrima inter mulieres! *Cant.* 1, 8. — O pulcherrima mulierum! *Cant.* 5, 9.

Quàm pulchra es, amica mea, quàm pulchra es! *Cant.* 4, 4. — Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem. *Cant.* 6, 3.

CAPUT II.

Deipara fuit virgo antè partum, quamvis desponsata viro.

Missus est angelus Gabriel ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph. *Luc.* 1, 26. — Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideòque et quòd nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. *Luc.* 1, 35. — Veni, Auster, et perfla hortum meum, et fluent aromata illius. *Cant.* 4, 16. — Nigra sum, sed formosa, filiæ Jerusalem. *Cant.* 1,

4. — Inventa est in utero habens de Spiritu sancto. *Matth. 1, 18.* — Quod in eâ natum est, de Spiritu sancto est. *Matth. 1, 20.* — Non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum. *Matth. 1, 25.*
 - Creavit Dominus novum super terram : fœmina circumdabit virum. *Jer. 31, 22.* — Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere. *Gal. 4, 4.*

CAPUT III.

Fuit etiam virgo in partu.

Tu es qui extraxisti me de ventre. *Ps. 21, 10.* — Ecce virgo concipiet et pariet filium. *Isa. 7, 44.* — Ecce tu pulchra es, amica mea; ecce tu pulchra es. *Cant. 1, 15.* Quàm pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea sponsa : pulchriora sunt ubera tua vino. *Cant. 4, 10.* — Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea. *Cant. 1, 9.* — Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. *Cant. 4, 12.* — Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis. *Cant. 7, 2.*

CAPUT IV.

Deipara permansit virgo post partum.

Porta hæc clausa erit, et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi. *Ezech. 44, 2; 46, 2, 12.* — Quomodò flet istud? quoniam virum non cognosco. *Luc. 1, 34.* — Ecce mater tua, ecce filius tuus. *Joan. 19, 27.* (*Quibus verbis matrem virginem virgini commendavit.*) — Una est columba mea. *Cant. 6, 8.* — En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt, ex fortissimis Israel. *Cant. 3, 7.* — Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens? Pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata. *Cant. 6, 9.* — Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi, ex aromatibus myrrhæ et thuris, et universi pulveris pigmentarii? *Cant. 3, 6.*

CAPUT V.

Fuit mater Christi Domini, veri Dei et hominis.

Erat mater Jesu ibi. *Joan. 2, 1.* — Undè hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? *Luc. 1, 43.* — Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. *Eccli. 24, 12.* — Simon dixit ad Mariam matrem ejus. *Luc. 2, 31.* — Accipe puerum et matrem ejus. *Matth. 2, 13.* — Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei. *Luc. 1, 35.* — Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus. *Matth. 1, 23.*

CAPUT VI.

Gratia excellens ac virtutes heroicæ virginis matris.

Sexaginta sunt reginæ et octoginta concubinæ, et

adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ. *Cant. 6, v. 7, 8.* — Fundamenta ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. *Ps. 86, 1.* — Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in virtute montium. *Isa. 2, 2.* — Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat. *Eccl. 1, 7.* — In plenitudine sanctorum detentio mea. *Eccl. 24, 16.* — Multæ filie congregaverunt divitias, tu supergressa es universas. *Prov. 31, 20.* — Caput tuum ut Carmelus. *Cant. 7, 5.* — Ave, gratiâ plena. *Luc. 1, 28.* — Spiritus sanctus superveniet in te. *Luc. 1, 35.* — Fecit mihi magna qui potens est. *Luc. 1, 49.*

CAPUT VII.

Deiparæ virtutes sigillatim.

Beata quæ credidisti, quoniam perficientur ea quæ dicta sunt tibi à Domino. *Luc. 1, 45.* — Exurgens Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda, et intravit in domum Zachariæ, et salutavit Elizabeth. *Luc. 1, 39.* — Deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum : Vinum non habent. *Joan. 2, 3.* — Ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem in die solemnæ Paschæ. *Luc. 2, 42.* — Ascendit Joseph in Bethleem, ut profiteretur cum Mariâ. *Luc. 2, 4.* — Postquàm impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysis, tulerunt Jesum in Jerusalem. *Luc. 2, 22.* — Magnificat anima mea Dominum. *Luc. 1, 46.* — Emissiones tuæ paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus, cypri cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani, myrrha et aloe cum omnibus primis urgentis. *Cant. 4, 13.* — Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. *Cant. 6, 3.* — Quàm pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis! *Cant. 7, 1.* — Collum tuum sicut turris eburnea. *Cant. 7, 3.* — Statura tua assimilata est palmæ. *Cant. 7, 7.* — Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. *Luc. 1, 38.* — Erat mater Jesu ibi. *Joan. 2, 1.* — Stabat juxta crucem Jesu mater ejus. *Joan. 19, 25.* — Signum magnum apparuit in cœlo : mulier amicta, etc. *Apoc. 12, 1.* — In capite ejus corona stellarum duodecim. *Apoc. 12, 1.* — Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei. *Eccli. 24, 24.* — Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion, etc. *Eccli. 24, 17.* — Adstitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus in simbriis aureis circumamicta varietatibus. *Ps. 44, 11, 15.*

LIBER II.

DE FINE ULTIMO, ET MEDIIS EUM OBTINENDI.

Superiore libro sacræ Paginæ testimonia allata sunt : de Deo, quatenus est unus in essentiâ, et trinus in personis; quatenus est auctor omnium creaturarum; de Christo item Deo pariter ac homine, ac de sanctissimâ psui matre. Secundò hoc libro adducenda Scripturæ divinæ documenta sunt de Deo sub aliâ consideratione, quatenus est finis ultimus et suprema beatitudo ad quam creati sumus; de mediis item quibus finem illum

assequimur, et de impedimentis quibus ab ejusdem consecutione retardamur : illa sunt bona opera, in quibus exercendis dirigimur per legem, et juvamus per gratiam. Hæc verò sunt peccata, quibus admittendis dessemus à lege et gratiam Dei repellimus, quamobrem de utràque hæc, prinsquàm de illis sacræ Paginæ documenta proponantur. Omnis autem à libero hominis arbitrio procedens actio ex termino et fine, tanquàm principio suo perficitur : cùm igitur finis ultimus, sive humanæ, sive angelicæ vitæ, sit Deus, rectè atque ordine D. Thomas disputaturus de actibus humanis orditur à disputatione de fine; in sequentibus de beatitudine formali et objectivâ controversiam omnem persequitur.

Pars prima.

FINIS NOSTER ULTIMUS ET BEATITUDO.

CAPUT PRIMUM.

Finis ultimus rerum omnium Deus.

Universa propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum. *Prov. 16, 4.* — Quis adjovit Spiritum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit et ostendit ei? *Isa. 40, 13.* — Quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. *Rom. 11, 34, 35, 36.* — Ego sum A et O, principium et finis, dicit Dominus. *Apoc. 1, 8.* — Ego sum Dominus Deus vester. *Levit. 18, 2.* — Quoniam Dominus ipse est Deus; nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus. *Ps. 99, 34.* — *Vide plura, parte tertiâ, cap. 1, 2, 3, titulo Deus ut creator et gubernator.*

CAPUT II.

Beatitudo objectiva Deus est, non res ulla creata.

Noli timere, Abraham, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. *Gen. 15, 1.* — Quid mihi est in cœlo, et à te quid volui super terram? defecit caro mea et cor meum. Deus cordis mei et pars mea Deus in æternum. *Ps. 72, 25, 26.* — Mihi adhærere Deo bonum est; ponere in Domino Deo spem meam. *Ps. 72, 28.* — Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. *Eccl. 1, 2.* — Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. *1 Joan. 2, 15.* — Vidi afflictionem quam dedit Deus filiis hominum, ut distendantur in eâ. Cuncta fecit bona in tempore suo, et mundum tradidit disputationi eorum, ut non inveniatur homo opus quod operatus est Deus ab initio usquè in finem. *Eccl. 3, 10, 11.* — Cunctæ res difficiles: non potest eas homo explicare sermone, non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. *Eccl. 1, 8.* — Intellexi quòd omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum quæ fiunt sub sole, et quantò plùs laboraverit ad quærendum, tantò minùs inveniatur; etiamsi dixerit sapiens se nôsse, non poterit reperire. *Eccl. 8, 17.* — Dedi cor meum ut scirem prudentiam atque doctrinam, erroresque ac stultitiam; et agnovi quòd in his quoque esset labor et afflictio spiritus, eò quòd in multâ sapientiâ multa sit indignatio, et qui addit scientiam addit et laborem. *Eccl. 1, 17, 18.*

CAPUT III.

Formalis beatitudo in intellectu.

Regem in decore suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longè. *Isa. 35, 17.* — Per vicos ejus alleluia cantabitur. *Tob. 13, 22.* — Post hæc audivi vocem quasi

tubarum multarum in cœlo, dicentium: Alleluia, salus et gloria et virtus Deo nostro est. *Apoc. 19, 1.* — Exaltationes Dei in faucibus eorum. *Ps. 149, 6.* — Beati qui habitant in domo tuâ, Domine! in secula seculorum laudabunt te. *Ps. 83, 5.* — Ostende mihi faciem tuam, ut sciam te. *Exod. 33, 13.* — Apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. *Ps. 35, 10.* — Gratiam et gloriam dabit Dominus. *Ps. 85, 12.* — Gratia Dei vita æterna. *Rom. 6, 23.* — Quæ sunt Dei nemo novit nisi Spiritus Dei. *1 Cor. 2, 11.* — Claritas Dei illuminabit illam. *Apoc. 21, 23.* — Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis. *Joan. 10, 27.* — Ostende nobis patrem et sufficit nobis. *Joan. 14, 8.* — Transiens ministrabit illis. *Luc. 12, 37.* — *Vide supra, verbo Visio beatifica.*